
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1262

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1274

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 219/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 17/04/2023 a 
20/04/2023 ao servidor relacionado que irá via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Costa 
Marques, Seringueiras, São Francisco do Guaporé e São 
Miguel do Guaporé/RO, fazer a segurança do Deputado 
Estadual Luis do Hospital durante visitas ao interior do 
Estado, conforme Processo nº 19920/2023-e.  

Matricula	 200174174
Nome	 Enedino Domingues da Silva Neto
Cargo	 Assessor de Segurança
Lotação	 Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 17 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº 220/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 

disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 17/04/2023 a 
20/04/2023 ao servidor relacionado que irá via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Costa 
Marques, Seringueiras, São Francisco do Guaporé e São 
Miguel do Guaporé/RO, assessorar o Deputado Estadual 
Luis do Hospital, acompanhando a agenda do Governo 
itinerante, conforme Processo nº 19920/2023-e.  

Matricula	 200172464
Nome	 Manoel Gustavo Macedo Barbosa
Cargo	 Assessor de Gab. I
Lotação	 Gab. Dep. Luis do Hospital

Porto Velho - RO, 17 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 221/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 18/04/2023 a 
19/04/2023 ao Deputado Estadual Lucas Torres Ribeiro, 
matrícula nº 200172281, que irá via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Brasília/DF, participar de reunião no 
gabinete do Ministro da Educação, o Sr. Camilo Santana, 
conforme Processo nº 19954/2023-e. 

Porto Velho - RO, 17 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1262

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 66



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

ATO Nº 222/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 13/04/2023 a 
15/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Vale do 
Anarí, Theobroma e Urupá/RO, foi acompanhar entregas 
de emendas parlamentares, conforme Processo nº 
19890/2023-e.  

Matricula	 200173375
Nome	 Adriano Pereira da R. Nascimento
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 17 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 223/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 13/04/2023 a 
15/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Vale do 
Anarí, Theobroma e Urupá/RO, foi acompanhar entrega 
de emenda parlamentar do Deputado Alex Redano, 
realizando registros fotográficos e matérias jornalísticas, 
conforme Processo nº 19890/2023-e.  

Matricula	 200173392
Nome	 Mateus Carlos de Andrade
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 17 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 224/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 06 (seis) diárias no período de 16/04/2023 
a 21/04/2023 ao Deputado Estadual Laerte Gomes, 
matrícula nº 200160364, que via transporte aéreo 
de Ji-Paraná/RO a São Paulo/SP, foi participar 
de reunião sobre Doenças Raras com Deputado 
Estadual Gilmaci Santos; fazer visita institucional 
e reunião na Assembleia Legislativa de São Paulo; 
além de participar de reunião com membros da 
Comissão de Saúde e da Comissão de Finanças, 
Orçamento e Planejamento, conforme Processo nº 
19873/2023-e. 

Porto Velho - RO, 17 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 225/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 06 (seis) diárias no período de 16/04/2023 
a 21/04/2023 ao servidor relacionado, que via 
transporte aéreo de Ji-Paraná/RO a São Paulo/SP, 
foi assessorar o Deputado Estadual Laerte Gomes 
durante reuniões e visita institucional, conforme 
Processo nº 19873/2023-e.  

Matricula	 200173944
Nome	 Danilo Lopes Nunes
Cargo	 Assessor de Seg. Esp.
Lotação	 Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 17 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1263

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

ATO Nº 226/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 17/04/2023 
a 18/04/2023, aos servidores relacionados que irão 
de: Porto Velho/RO ao município de Ariquemes/RO, 
realizar palestras com o tema Comunicação: Plantando 
Novas ideias, Colhendo Melhores Resultados, conforme 
processo eletrônico nº 20049/2023-e.  

Matricula	 100004705
Nome	 Alexandre Rolim Jorge Badra
Cargo	 Jornalista
Lotação	 Esc.Legislativo

Matricula	 100017138
Nome	 Cynthia Cristina Zulian
Cargo	 Assist. Tec. Legislativo
Lotação	 Div. Tec. e Inf.

Matricula	 200171148
Nome	 Joao Belarmino dos Santos
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Esc.Legislativo

Matricula	 200173550
Nome	 Naidanni Emanuelle de Lima Eli
Cargo	 Chefe de Divisão
Lotação	 Div Tec. e Inf

Matricula	 100002676
Nome	 Regina Celia de Almeida El Rafihi
Cargo	 Técnico Legislativo
Lotação	 Esc.Legislativo

Porto Velho - RO, 17 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 227/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 17/04/2023 
a 18/04/2023, ao servidor relacionado que irá de: Porto 
Velho/RO ao município de Ariquemes/RO, conduzir o 
veículo, transportando os instrutores que irão realizar 
palestras com o tema Comunicação: Plantando Novas 
ideias, Colhendo Melhores Resultados, conforme 
processo eletrônico nº 20049/2023-e.  

Matricula	 200173762
Nome	 Edivan Soares da Silva
Cargo	 Chefe de Divisão
Lotação	 Div. Transporte

Porto Velho - RO, 17 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2471/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADRIANA DIAS DOS SANTOS PINHEIRO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO 

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 59, pu-
blicado no dia 05 de abril de 2023, promovendo a se-
guinte alteração no ATO Nº2178/2023-SRH/SG/ALE, que 
alterou a referência do Cargo em Comissão do servidor 
ALA SOUZA DE OLIVEIRA, conforme o memorando 
nº 540/2023.

ONDE SE LÊ: 

Assessor Parlamentar, código AP-15.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-13.  

Porto Velho-RO, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1264

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

ATO Nº2438/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALLAN LOESCHNER PAULO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 03 
abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2436/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor ANTONIO ALDO RODRIGUES DE 
SOUSA, matricula nº 200173549, Assessor de Direção, 
para a Divisão de Protocolo Geral, do Departamento de 
Comunicação Interna e Externa, a contar de 03 de abril 
de 2023.

Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2437/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ARILDO LOPES DA SILVA, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 20 de abril 
de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2479/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

AGUSTINHO FERREIRA DE MEDEIROS JUNIOR, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presi-
dência, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2439/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CARLOS TADEU SANTOS LUCENA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO 

ATO Nº2469/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

A servidora DAIANE BARBOSA DE BRITES KRAUSE, 
matrícula nº 300098768, ocupante do Cargo de Agente 
de Polícia, pertencente ao Quadro Permanente de Pes-
soal Civil do Estado de Rondônia, no Gabinete do Depu-
tado Nim Barroso, a contar de 01 de abril de 2023.

Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1265

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

ATO Nº2473/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DULCINEIA MARIA GIANOTTI, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Diretor Administrativo 
da Escola do Legislativo, código DAS-05, a contar de 03 
abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2443/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor EDIMILSON MAR-
QUES BARBOSA, matricula nº 200172260, para Secre-
tário Executivo, código DAG-04, do Gabinete do Depu-
tado Jean Mendonça, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2453/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDINEIA NUNES TORRES MAIRINK, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-22, no Gabinete da 4ª Secretaria 
– Deputado Alex Redano, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2474/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIZANIA DE SOUZA ALVES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Ouvidor, da Ouvidoria Adminis-
trativa, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2480/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ENEY LORENA MIRANDA PINTO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de Depar-
tamento Financeiro, código DAS-05, da Superintendên-
cia de Finanças, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2458/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EVANDRO DE LIMA FERREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 
03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1266

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

ATO Nº2460/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABIANE FAO, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-10, 
no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 
abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO 

ATO Nº 2451/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor FABIO BARROSO 
DA SILVA, matricula nº 200173028, para Assessor Exe-
cutivo, código DAG-02, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2476/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCIELE CRISTIANE DA CRUZ, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 
03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2466/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCO CARLOS CAVALCANTE, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor Pedagógi-
co da Escola do Legislativo, código DAS-05, a contar de 
03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2459/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GILMAR VEDOVOTO GERVASIO, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-16, no Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2450/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor HOTON FIGUEI-
RA DA MATA, matricula nº 200172256, para Assessor 
Técnico, código AT-25, do Gabinete do Deputado Jean 
Mendonça a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1267

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

ATO Nº2475/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

IRACI ALVES DOS SANTOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-19, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar 
de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2482/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOÃO ALVES XAVIER, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Diretor do Departamento de 
Almoxarifado e Patrimônio, código DAS-05, da Superin-
tendência de Logística, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2444/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O servidor JOAO FERREIRA DA SILVA FILHO, matrí-
cula nº 300136115, ocupante do Cargo de Policial Penal, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do 
Estado de Rondônia, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral LE/RO

ATO Nº2445/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JONATHAN DE CASTRO FONTES, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado Jean Men-
donça, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2457/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JOSE CICERO DU-
TRA DE MOURA, matricula nº 200173521, para Chefe 
de Divisão de Redes Sociais, código DAS-06, da Supe-
rintendência de Comunicação Social, a contar de 03 de 
abril de 2023.

Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2461/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JESIMIEL GARCIA ARAUJO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Superintendente de Logística, a 
contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1268

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

ATO Nº2478/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JURACY BARBOSA MOREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 03 
abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2442/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

A servidora LIBIANE LUCAS DA SILVA, matrícula nº 
300118093, ocupante do Cargo de Professor Classe C, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do 
Estado de Rondônia, no Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2448/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LIDIA DA SILVA DOS SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 
03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2435/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LINDALVA ARAUJO CARDOSO WILLE, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-06, na Diretoria Administrativa da 
Escola do Legislativo, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2431/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA DE FATIMA COSTA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Laerte Go-
mes, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2434/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora MARIA EDUARDA REIS DE 
OLIVEIRA, matricula nº 200172808, Assessor Especial, 
para o Gabinete do Superintendente de Finanças, a con-
tar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1269

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

ATO Nº2455/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor MATHEUS HENRI-
QUE MATOS ROCHA, matricula nº 200172579, para 
Assessor de Gabinete I, código DAG-03, e relotar no Ga-
binete da 2ª Secretaria – Deputado Jean Mendonça, a 
contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2454/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor MA-
THEUS PESCADOR FERREIRA, matricula nº 
200173233, Assessor Técnico, para o código AT-25, e 
relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de 
abril de 2023.

Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2449/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NATHALIA STELLA SENA BRASILIANO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário Geral 
Adjunto, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2468/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NEIRIVAL RODRIGUES PEDRAÇA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Advogado Geral, a contar 
de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2446/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PATRICIA DANIELE DOS ANJOS MELO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-30, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2463/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PEDRO HENRIQUE DE MACEDO PINHEIRO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Especial, código AE-05, no Gabinete do Controlador 
Geral, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1270

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

ATO Nº2440/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora RAFAELY FONSE-
CA BARBOSA, matricula nº 200173370, para Chefe de 
Gabinete da Advocacia Geral, código DAS-05, a contar 
de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2477/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAIMUNDA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presi-
dência, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2467/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RICARDO JOSE FRANÇA DA SILVA JUNIOR, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Especial, código AE-05, no Gabinete do Superinten-
dente de Recursos Humanos, a contar de 03 abril de 
2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO 

ATO Nº0030/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

A L T E R A R 

O Cargo em Comissão da servidora  RITA CUNHA SA-
LES, matricula nº 200173410, para Secretário de Plane-
jamento e Orçamento Adjunto, código DAS-02, a contar 
de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

ATO Nº0031/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

RODRIGO ASSIS SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário de Engenharia 
e Arquitetura Adjunto, código DAS-02, a contar de 03 
abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

ATO Nº0029/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

ROSIVALDO DA SILVA MOQUEDACE, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente 
de Compras e Licitações Adjunto, código DAS-03, a con-
tar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1271

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

ATO Nº2464/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SABRINA RODRIGUES DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de 
Compras e Licitações, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2452/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
SARA FERREIRA COELHO ANDRADE, matricula nº 
200173938, Assessor Parlamentar, para o código AP-25, 
e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de 
abril de 2023.

Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2447/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

STELLA DELLANI DE LIMA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 03 
abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2465/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VALERIA DA SILVA REIS OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2456/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor VAN-
DERLEI PEREIRA DA SILVA, matricula nº 200174022, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-19, do Gabinete 
do Deputado Jean Mendonça, a contar de 03 de abril de 
2023.

Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2472/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VANIA BONES CATHARINA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Controlador Geral, a contar de 
03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1272

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

ATO Nº2432/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VANUSA NOGUEIRA ROSSI, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-16, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a 
contar de 15 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2462/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VINICIUS CAMPOS LOURENÇO DE SOUSA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário 
Geral, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2441/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VIRGINIA AVELAR SOUZA CARNEIRO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar 
de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2470/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

YASMIM BANDEIRA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-05, no Departamento de Cerimonial, a contar de 
03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2481/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ZILEY ALVES SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, da Divisão de Recrutamento e Se-
leção de Pessoal, do Departamento de Cadastro, 
Informações e Suporte Previdenciários – Superin-
tendência de Recursos Humanos, a contar de 03 
abril de 2023.
 
Porto Velho, 17 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1273

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 18/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1274

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

  

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 

Av Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 – 
Porto Velho/RO – Fone 69 3218-1496 

site www.al.ro.leg.br  Pág. 1 de 1 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.734/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023/CPP/ALE/RO 
UASG 926919  - Exclusiva para EPP/ME.. 

 
A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO 
Nº ATO Nº 1470/2023-SRH/SG/ALE, torna público o presente edital de licitação, que se realizará na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com o Método de Disputa ABERTO, observando-se as 
disposições das Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica subsidiariamente a 
modalidade de Pregão, com os Decretos Estaduais nº 26.182/21, n° 16.089/2011 e n° 21.675/2017, com a Lei 
Complementar nº 123/06, e demais legislações vigentes, conforme as especificações e condições a seguir: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CHAPÉUS, 
a pedido do Departamento de Cerimonial, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, conforme quantidades e especificações estipuladas no Temo de Referencia – Anexo I do Edital. Valor 
estimado: R$ 77.420,00 (setenta e sete mil e quatrocentos reais). 
 
DATA DE ABERTURA: Dia: 04 de maio de 2022, Hora: 11h00min. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações);  www.comprasgovernamentais.gov.br/; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496 

 
Porto Velho/RO, 18 de abril de 2023. 

 
Everton José dos Santos Filho 

Pregoeiro CPP/ALE/RO 


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1262
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1274

		2023-04-18T16:23:25-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




